
GOBIERf\:O REGIONAL CUSCO

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO
')lño de {a (onsoEiáación áe{ 'Mar de qrau"--~~~----~~~~~~------;~~-----~~-~--~~~~~--~---

ACUERDO DE CONSEJO ~EGIONAL N° 173-2016-CR!GRC.CUSCO

POR CU\NTO:

El Cons !jo Regional del Gobierno .~egional de Cusco, en su Jécima Quinta Sesión
Ordinaru del Periodo Legislativo 2C16, de fecha doce de Diciembre del año dos mil
dieciséis ha debatido y aprobado ern.tir el presente Acuerdo de Ccnsejo Regional.

VISTOS

El Acuer.ío de Consejo Regional W ·47-2016-CR/GRC.CUSCO, ce fecha 24 de Octubre
del año ( ,1 curso, que aprueba:

"r ~TíCULO PRIMERO.- CONV'JCAR al Pleno del Consejo Regional de Cusco, al
c: srente General; Gerentes Pagionales de: Infraestructura, Desarrollo Económico,
['sarrollo Social, Recursos Nrtureles y Gestión del Medio Ambiente, Planificación,
Fesupuesto y Acondicionamien.'o Territorial; Directores Reqioneles de. Administración,
Centro! Interno, Gestión de Riesgos y Seguridad, Procuredurie Pública, Supervisión,
L 7uidación y Transferencia dt' Proyectos de Inversión; Di »ctores Sectoriales de:
E tucecion. Salud, Vivienda, Construccion y Saneamiento, Trabajo y Promoción del
E.npteo, Agricultura, Energía j Minas, Producción, Transpc 1es y Comunicaciones;
C~ectores Regionales de Proyectos Especiales de: Plan COPE:SCO, Plan MERISS y el
Ir:stituto de Manejo de Agua y 1\ 'edio Ambiente, quienes deben de presentar de manera
n !Iy sucinta y precisa sus inforr les de los resultados alcanza e )s de enero a setiembre
2 !16, según al POI 2016, Y el a teproyecto del Plan Operativo nstitucional 2017, acorde
a Plan de Desarrollo Regional Concertado Cusco al 2021 con Prospective al 2030. ";

~.

El Inforn ; W 856-2016-GR CUSCO/ )IREPRO, de fecha 16 de N viembre del año 2016,
emitido f or el Director Regional de F .oducción - lnq. Karl Valdivi., Silva, quien presenta
el inform ; sobre:

"1 JS RESULTADOS ALCANZA )OS DE ENERO A SETlEMBF:= 2016, SEGÚN AL POI
216 Y EL ANTEPROYECTO DE ~ PLAN OPERA TlVO INSTlTU( fONAL 2017";

CONSle ~RANDO:

Que, el Articulo 1910 de la Consti-ución Política del Estado, rtodiñcada por Ley de
Reforma de los Artículos 1910

, 1940
/ 2030 de la Constitución Política del Perú sobre la

denormr.ctón y no reelección inmed ata de autoridades de los go~)iernos regionales y de
los aícaf ~s - Ley N° 30305, señala e :e:

"L)S Gobiernos Regionales tiene 7 autonomía política, económic 3 y administrativa en los
a untos de su competencia. Coodinen con las municipalidades sin interferir sus funciones
y itribuciones. La estructura orqcnice básica de estos gobiernos la conforman el Consejo
F -qione', como órgano norma ti) y fisca/izador, el Gobernado - Regional, como órgano
e .cutivo, y el Consejo de Coorc 7ación Regional integrado por ¡.s alcaldes provinciales y
p r representantes de la socieoe j civil, como órgano consultivo / de coordinación con las
n inlcipeíicedes; con las tuncione : y atribuciones que les señala 3 ley";

1



~~\\C DfLp",43 <1>v'C), z: GC,BIERNO REGIONAL CUS:;O~f,!f'~~,a.. COf\ SEJO REGIONAL DE C 3CO
•••• !"'!"'IIIIJIIIO•••••••••• _"'!"""'''!''!!!''''!!!''!''''''_-!'''''!!!''!!'!!!!!'!!!!!!'''!!'!''!'!!!!!!!!!~''Ji Fío cre (a Consoúcración creC'Mar de i\'!"u!!!!" !!!!!!!!!III!'!!!!!"!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!'!!!!~~!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!'

C:ue, el Artículo 13° de la Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales - Ley W 27867.
rr odificado por la Ley W 2.1053, establece que el Cor.se]o Regional: "Es el orqen :
rntmetivo y fiscalizador del Gob.=mo Regional. Le corresponden las funciones y atribuciones qu .:'
se establece en la presente Ley j aquellas que le sean delegadas ('.')''';

Cue, el Artículo 15° de la Ley Orgánica de Gobiernos Reqi.males - Ley W 27867, señal :
eje son atribuciones del Consejo Regional: "(...) a) Aprobar modificar o derogar las norma;
qJe regulen o reglamenten los asuntos y materias de compeencie y funciones del Gobierno
Fegional. (. . .) k) Fiscalizar la gestión y conducta pública de los ti.ncionerios del Gobierno Reqion:'
y dentro de ello, llevar a cabo irvestiqsctones sobre cualquier a iunio de interés público regiona
(. . .)";

C'ue, el Artículo 16° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley W 27867,
E stablece que son derechos y obligaciones funcionales e; los Consejeros Reqionales:
ni ..) a. Proponer normas y ecuettios regionales. b) Fiscalizar los ictos de los órganos de direcció )
y administración del Gobierno RE gional u otros de interés genera (. . .)";

Cue, el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Reqionaies - Ley W 27867, señal 1

ere:
"Los Acuerdos del Cons=jo Regional expresan la decisión de este órgano sobre esuntos
internos del Consejo Re nonet, de interés público, ciiuieieno o institucional o declara s.t
voluntad de practicar un determinado acto o sujeté rse a una conducta o norma
institucional. Los Acuer 'los Regionales serán eprobec is por mayoría simple de su:
miembros. El Reglamedo del Consejo Regional poa : acordar otras mayorías pan
aprobar normas. ";

eue, el Artículo 6° del Regl.'mento Interno de Organizac ión y Funciones del Consejo
Fegional del Gobierno Reqioial de Cusco, aprobado mec.ante Ordenanza Regional f\:)
C9-2013-CR/GRC.CUSCO, ' sñala que:

"La función Hscelizedote del Consejo Regional del Cusci se ejerce fiscalizando la gestió ;
y conducta pública tie rss funcionarios del Gobierno F 3gional, Direcciones Regionale ~
Sectoriales y los Proye itos Especiales Regionales se ire cualquier asunto de interé;
público regional sin test- zcion alguna. El Gobierno Reg mal está sujeto a la fiscalizacié 7

permanente del Cotiqres i de la República, de la Contra xie General de la República, a;
Consejo Regional del :;usco y de la ciudadanía, '.ontorme a Ley y al presem i

Reglamento. ";

Cue, el Artículo 15° del Reg amento Interno de Organiza .ión y Funciones del Consej:
Fegional del Gobierno Regio '¡al del Cusco, aprobado me! iante Ordenanza Regional t\'
C19-2013-CR/GRC.CUSCO, rxpresa que.'

"EI Consejo Regional ..3ne facultades para convoca al Gerente General Regiona
Gerentes Regionales, :Jirectores de Proyectos Es¡ ecieles Regionales, Directore..
Regionales Sectoriales y otros funcionarios públicos para que informen en torrr :
individual ante el pleno é solicitud de uno o más de los iiembros del Consejo Regional .-
ante las comisiones or tmeries y especiales a solicit.d escrita del Presidente de 1.1

Comisión. El acuerdo s. hace conocer mediante oficio de convocatoria y el informe e?
votación con su aprobacón o desaprobación por el piel ) del Consejo Regional. En ces ')
de incumplimiento será e suse; de interpelación. ".

2



GOBIERNO REGIONA._ CUSCO

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO
" ")lño áe fa Consoúáación ád:J\lar de qrau"

-"!!",.!!'!'",!!'!'".!!'!',,,",,,,•.. !!'!',,,,!!"'.' !"!!!!!!'!'!!!!!!!!!!!I!!'J!!!!!!!'!'!!'!'!!!!!!!!!!!!'!'!!!!!!!'!'!!!!!!!'!'!!!!!!!'!'l!!!!!!P 'M2¿2L",A", _X,._",.w",,,.~,,,!!'!'.,,3,,,,L.;L ''2i~!!l!!&All'!!j=!!!!"!Z,,=jjjk!Mj~ll'!!,l!!'!',,,!'!!!.•. ,!'!!.~Il'!!'MJ!!'!'•• !!'!'NIl'!!"!J'!II!•..• !M@,!!l!!",!J'!II!,',2!J._p=..'~!!!!!!I!!'J!'!!!!"! __ 21!J'!II!

Que, habiendo expuesto ante el Pleno del Consejo Regional de Cusco, el Director
Regional de Producció.i - Karl Valdivia Silva, sobre 'os resultados alcanzados de enero a
setiembre del 2016, sejún al POI 2016, Y el anteproyecto del Plan Operativo lns.itucional

2017;

Por lo expuesto el Cor sejo Regional de Cusco en lSO de las atribuciones confe.idas por
la Constitución Política del Estado, la Ley de Bases de la Descentralización .. Ley W
27783, la Ley Orqánics de Gobiernos Regionales - Ley N° 27867 Y sus modificatorias y el
Reglamento Interno dl; Organización y Funciones del Consejo Regional de Cusco, ha
emitido el presente Acuerdo de Consejo Regional, y por tanto:

ACUERDA:

ARTíCULO PRIMERO- APROBAR el informe del [irector Regional de Producc.ón- Ing,
Karl Valdivia Silva, sol.re "Los resultados alcanzados de enero a setiembre 201 e, según
al POI 2016 Y el antexoyecto del Plan Operativo lnstitucional 2017", realizado ante el
Pleno del Consejo Rec.onal de Cusco.

ARTíCULO SEGUNDC. - El presente Acuerdo de Consejo Regional, entrará en ¡igencia
al día siguiente de s: J aprobación y su posterior publicación en la página web del
Gobierno Regional de (~usco,

Dado en la Ciudad de Cusco, a los doce días de: mes de Diciembre del año dos mil
dieciséis,

,C('MUNíaUESE, PUBlíaUES': y CÚMPLASE.

3


